و وجه دیگر سیاست انگلیس، در چارچوب جلوگیری از اتحاد احتمالی آلمان و شوروی تبیین می‌شود که در قالب سیاست دلجویی و سازش‌کاری در فاصله سالهای ۱۹۳۳ - ۱۳۱۲/۱۹۹۳۹ - ۱۳۳۱۱۸ ش. اجرا شد. تامل در اسناد و مدارک همراه با تحولات روابط بین الملل، بیانگر این نکته مهم است که حداقل تا سال ۱۳۱۸ ش. / ۱۹۳۹ م. بریتانیا برای

مقابله با شوروی از گسترش روابط ایران و آلمان استقبال می‌کرده است (الهی، ۱۳۶۵: ۳۶) اتخاذ سیاست نیروی سوم آلمان با حمایت انگلستان و برای مقابله با توسعه کمونیسم و برقراری موازنه قوا میان دو دولت شوروی و آلمان و سرکوب حزب کمونیسم تا دولت شوروی نتواند نفوذ و ریشه زیادی در میان گروه‌های اجتماعی ایران پیدا کند (زرگر، ۱۳۷۲: ۱۳۱).

دولت‌ها با توجه به نیازهای داخلی، موقعیت جغرافیایی (ژئوپولیتیک) و تحت تاثیر ساختار و عملکرد نظام بین الملل، استراتژی‌های ماندنی بی‌طرفی، اتحاد و ائتلاف ... را برای تامین اهداف و منافع ملی برمی‌گزینند (هالستی، ۱۳۷۳: ۱۶۷). از نظر هالستی قدرتهای بزرگ هستند که موافقت می‌کنند که یک کشور بی‌طرف باشد.

ایران در ۴ سپتامبر ۱۳/۱۹۳۹ شهریور ۱۳۱۸ درست یک روز پس از شروع جنگ جهانی دوم بی‌طرفی قاطع خویش را اعلام داشت (زرگر، ۱۳۷۲: ۴۰۰). از نظر شاه دولت از آن جهت سیاست بی‌طرفی اتخاذ کرده بود که «ایران نه بدان اندازه قدرتمند بود که بتواند در جنگ شرکت کند و نه تا آن حد ضعیف بود که اجازه دهد حقوقش پایمال گردد» (ترابیان، ۱۳۷۱: ۱۳). جالب آن است که همه